1

中交地产股份有限公司第九届董事会

独立董事专门会议 2024年第六次会议审核意见

根据《上市公司独立董事管理办法》、《深圳证券交易所股票上

市规则》、中交地产股份有限公司（以下简称“中交地产”）《独立

董事工作制度》等有关规定，中交地产独立董事于 2024 年 12 月 10

日召开了第九届董事会独立董事专门会议 2024 年第六次会议，独立

董事本着实事求是、认真负责的态度，基于独立判断的立场，对中交

地产第九届董事会第四十六次会议拟审议的《关于向关联方借款额度

的议案》、《关于向关联方借款的议案》、《关于控股股东申请延长

避免同业竞争承诺履行期限的议案》、《关于与中交财务公司签订<

金融服务框架协议>的议案》、《关于<中交地产股份有限公司在中交

财务有限公司存款风险处置预案>的议案》、《关于<中交地产股份有

限公司在中交财务有限公司办理存贷款业务的风险评估报告>的议案》

进行了认真的事前审核，并发表审核意见如下：

一、关于《关于向关联方借款额度的议案》的审核意见

中交地产为保证资金需求，拟在 2025 年度向中交房地产集团有

限公司及其下属控股子公司新增借款额度不超 过 100 亿元人民币，

借款利率不超过 7%，单笔借款期限根据实际情况确定，额度使用有

效期为 2025年度内。通过与公司管理层的沟通，并查阅公司提供的

相关资料，我们认为本次审议的向关联方申请借款额度事宜有利于保

障中交地产经营发展中的资金需求，借款利率合理,有利于中交地产

 2

主营业务持续健康发展。我们同意将《关于向关联方借款额度的议案》

提交公司董事会审议。

二、关于《关于向关联方借款的议案》的审核意见

中交地产及控股子公司在控股股东地产集团的借款本金余额为

150.91亿元，年利率为 7%，上述借款将在 2025年内陆续到期。根据

公司实际经营情况，为经与地产集团协商，公司拟将上述借款 150.91

亿元自到期日起续借 1 年，年利率不超过 7%。通过与公司管理层的

沟通，并查阅公司提供的相关资料，我们认为本次审议的向关联方借

款事宜有利于保障中交地产经营发展中的资金需求，借款利率合理,

有利于中交地产主营业务持续健康发展。我们同意将《关于向关联方

借款的议案》提交公司董事会审议。

三、关于《关于控股股东申请延长避免同业竞争承诺履行期限的

议案》的审核意见

中交地产控股股东中交房地产集团有限公司关于避免同业竞争

相关承诺即将到期，现中交房地产集团有限公司拟申请延长避免同业

竞争承诺履行期限，通过与公司管理层的沟通，并查阅公司提供的相

关资料，我们认为中交房地产集团有限公司本次申请延期的内容符合

公司的实际情况，不会对公司生产经营产生重大影响，不存在损害公

司及股东特别是中小股东利益的情形。我们同意将《关于控股股东申

请延长避免同业竞争承诺履行期限的议案》提交董事会审议。

四、关于《关于与中交财务有限公司签订<金融服务框架协议>

的议案》的审核意见

 3

中交地产根据实际经营需要，拟与中交财务有限公司继续签订

《金融服务框架协议》，中交地产任一日在中交财务有限公司的存款

余额不超过人民币 25 亿元，中交财务有限公司对中交地产提供综合

授信额度最高不超过民币 30 亿元。通过与公司管理层的沟通，并查

阅公司提供的相关资料，我们认为本次签署《金融服务框架协议》有

利于充分利用财务公司的平台及渠道，拓宽公司融资渠道，提高公司

融资能力，不会损害公司及中小股东的利益，我们同意将《关于与中

交财务有限公司签订<金融服务框架协议>的议案》提交董事会审议。

五、关于《关于<中交地产股份有限公司在中交财务有限公司存

款风险处置预案>的议案》的审核意见

我们认为公司制定的财务公司存款风险处置预案能够有效防范、

及时控制、降低化解公司及下属子公司在财务公司存贷款的资金风险，

维护资金安全，不会损害公司及中小股东的利益，我们同意将《关于

<中交地产股份有限公司在中交财务有限公司存款风险处置预案>的

议案》提交董事会审议。

六、关于《关于<中交地产股份有限公司在中交财务有限公司办

理存贷款业务的风险评估报告>的议案》的审核意见

我们认为财务公司具有合法有效的《金融许可证》、《企业法人

营业执照》； 未发现财务公司存在违反中国银行业监督管理委员会

颁布的《企业集团财务公司管理办法》规定的情形，财务公司的资产

负债比例符合该办法的要求规定；财务公司成立至今严格按照《企业

集团财务公司管理办法》之规定经营，财务公司的风险管理不存在重

 4

大缺陷。中交地产与财务公司之间发生关联存、贷款等金融业务目前

风险可控。我们同意将《关于<中交地产股份有限公司在中交财务有

限公司办理存贷款业务的风险评估报告>的议案》提交董事会审议。

独立董事： 刘洪跃、唐国平、谭敬慧

2024年 12月 12日